
 

 

 

 
 های هویت  سبکهای دلبستگی و  بینی عزت نفس دانشجویان بر اساس سبک پیش

 

 2، مهدی شاه نظری1شهرزاد ناطقیان

                                     

 چكیده

پژوهش حاضر با هدف پیش بینی عار نفس از طرش  سبك های دلبستگی )اشمن  نااشمن 
اجتنابی و دوسوگرا( و سبك های هوشت )اطلاعاتی  هنجاری  سردرگ  و تع د( دانشجوشان انجا  

نفر از دانشجوشان  96۳به همین منظور  مقطعی بود  -مطالعار توصیفیروش پژوهش از نوع شد. 
شناسی و علو  تربیتی دانشگاه آزاد ت ران مرکای به روش نمونه  کارشناسی ارشد دانشکده روان
 -و به  سه  پرسشنامه  عار نفس آشانگ  سبك های دلبستگی کالینا گیری داوطلبانه انتخا  شدند

تحلی  به دست آمده از  ( پاس، دادند. نتاش  9116( و سبك های هوشت برزونسکی)911۳رشد)
ان داد که بین سبك دلبستگی اشمن با عار نشهمامان و  همبستگی پیرسون  متغیره رگرسیون چند

نقس رابطه مثبت و بین سبك های دلبستگی نااشمن اجتنابی و دوسوگرا و عار نفس رابطه منفی 
  همچنین مشخص شد که سبك دلبستگی اشمن به طور مثبت  عار نفس دانشجوشان را وجود دارد

پیش بینی می کند و سبك دلبستگی دوسوگرا ه  به طور منفی عار نفس دانشجوشان را تبیین می 
کند. نتاش  مطالعه حاضر همچنین مشخص ساخت که بین عار نفس و سبک ای هوشت اطلاعار  

و معنی و دار و با سبك هوشت سردر گ  رابطه منفی وجود دارد  هنجاری و تع د رابطه مثبت
همچنین مشخص شد که سبك های هوشت هنجاری و اطلاعاتی و تع د هوشت در پیش بینی عار 
نفس دانشجوشان نقش دارند. مطالعار بیشتر با رفع محدودشت ای مطالعه حاضر می تواند نتاش  

 روشنگرانه بیشتری به همراه داشته باشد.
 

 عار نفس  سبك های هوشت  سبك های دلبستگی  :ها کلید واژه
 

 
 
 
 
 

 

 

 

                                                            
 گروه روان شناسی  واحد ش ر قدس  دانشگاه آزاد اسلامی  ت ران  اشران. 9
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 مقدمه

است)اسرمیت    9از عرار نفرس  برخرورداری  شکی از وشژگی های شخصریت ب نجرار     

. محققان عقیده دارند عار نفس که از عوام  تعیرین کننرده رفترار در    6(6۳۳۰فردرشکسون  

انسان به شمار می رود  در مراح  مختلف زندگی متاثر از چگرونگی ارتبراب او برا دشگرران     

( 9۰31  ۰شولتابه نق  از   9129) تیاسم فشبنا بر تعر(. 6۳۳۰است )اسمیت  فردرشکسون  

 قضاور شخص در مرورد ارزش خرود اسرت.    اشو فرد دربارة خود  یابیعار نفس به ارزش

عار نفس ارزشابی از خود در پرتو عقاشد دشگران است  و بر اساس فراشندهای عراطفی بنرا   

مطالعار متعددی که با اهداف متفاور بر روی نمونه های مختلفی انجرا  شرده   شده است. 

  9۰11هاشمی و همکاران است توانسته است رابطه بین عار نفس با سبك های دلبستگی)

  هاسرتینگر و  16۳9۱  سروزوك و تومرادا   9۰16اشادی طامه  حسین زاده و عرار آقراجری   

  9۰19( و سبك های هوشت را برجسته نماشرد)تن ای رشروانلو و همکراران     6۳۳1 ۱لوکین 

  ارشجیرت و  6۳۳3 9  پالمن26۳9۰  لوی کاکس و همکاران 9۰1۳حسین زاده و سپاه منصور 

 (.6۳۳1 3کرپ  من

ای درباره مف و  دلبستگی به عم  آورد  او دلبسرتگی را   های گسترده پژوهش 1جان بالبی

(. 6۳۳1 9۳)اروزکران « ارتباب و پیوند روانی پاشدار بین دو انسران »چنین توصیف کرده است: 

 طبیعری  شناسری  کرردار  از را آن برار  اولرین  برای بولبی که است رفتاری نظا  شك دلبستگی

 مسرئولیت  کره  دانست مادر و رشد درحال کودك بین عاطفی پیوند عنوان را به آن و گرفت

 کره  آشرد  می وجود به زمانی دلبستگی بولبی نظر دارد  طب  برع ده وی مراقبت در را اساسی

 خوشری  ماشره  و بخش رضاشت دو هر برای که مادر و کودك بین پاشا و صمیمانه گر   رابطه
                                                            
1 . self esteem 
2. Smith & Fredrickson  
3 . Schultz 
4 . Suzuki &, Tomoda 
5 . Hustinger & Luecken 
6 . Luyckx et all 
7 . Polman 
8 . Erygit & Kerpelman 
9. John Baulbi 
10. Erozkan 
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سه سبك دلبسرتگی عمرده وجرود دارد: دلبسرتگی      (.9۰11 ؛9کرشن)باشد داشته وجود است

  به نق  از رفیعی  حاتمی و 6۳۳۱ ۱)بامیستر 1و دلبستگی دوسوگرا ۰  دلبستگی اجتنابی6اشمن

 بر اشن باور بود که کودکان دارای الگوی سال  از رفتار دلبسرتگی  2(. اشنسور 9۰1۳فروغی 

امن برای کاوشدن محیط استفاده مری کننرد     )دلبستگی اشمن( از والد خود به عنوان پاشگاهی 

اعتماد و اطمینان به خود اتکاشی را شاد گرفته اند در سبك دلبسرتگی   کودکان دلبسته ی اشمن

نااشمن )دوسوگرا( والدشن پاس، دهنده نبوده و کودکان شدشداً نسبت به طرد حساس هستند 

 9ت به او نشان می دهند)ماوسنولی در مرحله ی دشدار با مادر پاس، های دوسوگراشانه نسب

اجتنابی نسبت به والدشن خود بری   –کودکان با سبك دلبسته ی نااشمن  .(9۰33و همکاران  

اعتنا بوده و از استقبال او دوری می جوشند و مادر بسیار طرد کننده بوده و کودکان نسبت به 

بانی و پرخاشرگر  افراد نا آشنا کاملاً آرا  هستند و اشن کودکران اغلر  خصرومت گرر  عصر     

هستند آن ها رفتارهای ضداجتماعی و احساسار منفی بیش تری داشته و ارتباطار ضعیف 

(. 9۰33  بره نقر  از آقاجرانی     6۳۳2  3تری نسبت به همساتن خود دارند )پرشور و گلاسرر 

فرض بر اشن است که سبك های دلبستگی ناکارآمد باعث بوجود آمدن سبك هرای هوشرت   

در شرك فراشنرد تحرولی در شخصریت فررد       1راد می شود و سبك های هوشتیناکارآمد در اف

ماندگار می شوند و تاثیر خود را بر ابعاد گوناگون عملکرد شخصیت فرد می گذارند. شکری  

افرراد  9۳از حوزه هاشی که می توان تاثیر سبك هرای دلبسرتگی را دشرد سربك هرای هروشتی      

 (.  6۳99 96  آسیتلی99است)بدر

ا حسراس هوشرت را همراهنگی ادراك فررد از خوششرتن برا ادراك        ( 9123ارشکسون )  

پدشرده ای  « بی هروشتی »دشگران از اوتعرشف می کند و هوشت شابی را مقاب  بحران هوشت شا 
                                                            
1 .Criss 
2 . Secure attachment 
3 . avoidance 
4 . ambivalence 
15. Baumister 
6. Insorse 
7 . Mausen et all 
8. Prior & Glaser 
9. identity skills 
10. Identity Styles 
11. Badar 
12. Acitelli 
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ای اسرت کره    اجتماعی می داند   که در دوره نوجوانی ظ ور می شابد. هوشت وسیله -روانی

دهرد فررد در بسرتر     به طوری که نشان مری  کند   خود از طرش  آن با جامعه ارتباب برقرار می

( برای پردازش مربوب به هوشت سه سبك ارائه 6۳۳۰فرهنگی  چه کسی است. برزونسکی )

 . او۰  سبك سردر گمی/ اجتنابی6سبك هنجاری  9: سبك اطلاعاتی کرده است که عبارتند از

هوشت اطلاعاتی آگاهانه و برد. افراد با سبك  علاوه براشن سه سبك از تع دهوشت نیا نا  می

پردازند و سپس اطلاعار مناس  خرود   ها می بطور فعال به جستجوی اطلاعار وارزشابی آن

های مربوب بره خوششرتن    (. آن ا درباره سازه6۳۳۱)برزونسکی  دهند استفاده قرار می را مورد

اوتی روبررو  ها را آزمون کنند و هنگامیکه با بازخوردهای متفر  خواهند آن کنند و می شك می

(. افرادی که از 6۳۳۳)برزونسکی  های خود تجدشد نظر کنند خواهند در وشژگی شوند  می می

کنند  نسبت به دشگران از آمادگی بیشتری بررای حر  مسرائ  و     اشن سبك هوشت استفاده می

کننرد.   ای متمرکا بر مسئله استفاده مری  مشکلار شخصی برخوردارند و از راهبردهای مقابله

تحصریلی از    دارای اهداف  شغلی و تحصیلی روشرن و مشرخص هسرتند و در محریط    آن ا 

عملکرد تحصیلی خود نظارتی  انتظار پیشررفت تحصریلی  درگیرری      خودمختاری تحصیلی 

آموزش و رشرد روابرط برین فرردی بیشرتری نسربت بره همقطرارانش در دو سربك دشگرر           

های خرود   ران هستند و به قضاوربرخوردارند. آن ا کمتر در جستجوی تلشید و تصدش  دشگ

کنند. ضمن اشنکه تحم  و پذشرندگی بیشرتری در   اعتماد دارند و به طور مستق  قضاور می

هررای جدشررد و م رر  در مقاشسرره بررا دو سرربك دشگررر نشرران   موقعیررت  برخررورد بررا افررراد 

 (.  6۳۳۳دهند)برزونسکی  می

اشمن و عار نفس بات  نتاش  مطالعار زشادی مشخص ساخته اند که بین سبك دلبستگی

ارتباب مثبت و معنی داری وجود دارد  همچنین مشخص شده که بین سبك های دلبسرتگی  

هاشرمی  نااشمن دو سو گرا و اجتنابی با عار نفس بات ارتباب منفی و معنی دار وجرود دارد) 

  هاسرتینگر و  6۳9۱  سروزوکی و تومرادا   9۰16  اشادی طامه و همکراران  9۰11و همکاران 

رابطرره بررین ابعرراد هوشررت و عررار نفررس از   (.6۳۳۰   منجرراك و وشررتمن6۳۳1 ارانهمکرر

                                                            
1 . Informational Identity Style 
2 . Normative Identity Style 
3 . Diffuse/Avoidant Identity Style 



 
 

 001  / پژوهش های کاربردی درعلوم رفتاری  فصلنامه                                                         

 

  

 بررسری  بره ( 6۳9۰)همکراران  و 9لروی کراکس  پیچیدگی ای بیشتری برخوردار بوده اسرت.  

 نشران  پرداخرت. نتراش    دانشجوشان و دبیرستان در نفس عار و شخصی هوشت فرآشندهای

 هوشت به مربوب مسائ   با مقابله برای منبعی عنوان به بات نفس عار عملکرد که است داده

بیشتر مطالعار ارتباب مثبتی بین هوشت شک  گرفته و عار نفس برات   .کند می عم  فرد در

  9۰1۳  حسرین زاده و سرپاه منصرور    9۰19تن ای رشوانلو و همکراران  را گاارش کرده اند)

رد تمییا رابطه بین ابعاد ( هر چند در مو6۳۳3    پالمن و آلیك6۳9۰لوی کاکس و همکاران 

هوشت مختلف و بخصوص تع د هوشت و عرار نفرس مطالعرار خیلری روشرنگرانه اشری       

 صورر نگرفته است.

با توجه به اشنکه مطالعار صورر گرفته در اشن حوزه بره خصروص در اشرران بسریار        

اندك است و مولفره عرار نفرس بررای دانشرجوشان در حرال تحصری  از اهمیرت وافرری          

ار است و همچنین متغییرهاشی که در پیش بینی آن می توانند سر می داشرته باشرند     برخورد

مطالعه حاضر ضمن تبیین رابطه بین متغییرهای مطرح شرده بره بررسری سر   هرر شرك از       

متغییرهای سبک ای هوشت)که به خصوص اشن م   در مطالعار قبلی کمترر بردان پرداختره    

تع د هوشت صادق است( و سبك هرای دلبسرتگی)به    شده و اشن امر به وشژه در مورد مولفه

خصوص در حوزه ارتباب بین سبك دلبستگی اجتنابی و عار نفس که نتاش  شکسرانی را در  

اختیار قرار نداده است( در پیش بینی عار نفرس دانشرجوشان دخترر و رفرع چرالش هرای       

 موجود در اشن مسیر پژوهشی می پردازد. 

 روش

مطالعه حاضر جاء مطالعار توصیفی با روش همبستگی و هدف پیش بینی بود. تمرامی  

آزمودنی ا در شرکت و شا عد  شرکت در مطالعه از آزادی کام  برخوردار بوده و تمامی آن ا 

در جرشان هدف مطالعه قرار گرفته بودند. جامعه آماری تحقیر  شرام  تمرامی دانشرجوشان     

دانشگاه آزاد اسلامی واحد ت ران مرکا که در نی  سال تحصیلی دختر مقطع کارشناسی ارشد 

در اشن دانشگاه مشغول به تحصی  بودند  می باشند. از جامعه مذکور و به شیوه  11-1۰دو  

                                                            
1 . Luyckx 
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نمونه گیری داوطلبانه)فراخوان شرکت بعد از کس  مجوزهای تز  ج رت اجررا از طرشر     

کت برای پاسخگوشی به پرسشنامه ها آن ا را روابط عمومی دانشگاه اعلا  شد و داوطلبان شر

دانشجو به  96۰تکمی  کرده و مجدداٌ به قسمت روابط عمومی دانشگاه تحوش  دادند( تعداد 

عنوان نمونه انتخا  شدند و تمامی اعضای نمونه هر سه پرسشرنامه مرورد نظرر در مطالعره     

دلیر  وجرود نقرص در     مورد از اشرن پرسشرنامه هرا بره     ۰حاضر را تکمی  کردند که تعداد 

 ۰مورد)هر مورد شام   96۳پاسخگوشی به پرسشنامه ها کنار گذاشته شدند در ن اشت تعداد 

 پرسشنامه( از پرسشنامه های عودر داده شده دانشجوشان مورد تجاشه و تحلی  قرار گرفت.

عرار نفرس آشانرگ  سربك هرای      ج ت بررسی متغییرهای پژوهش از پرسشنامه هرای  

 ( استفاده شد.911۳( و سبك های هوشت برزونسکی)911۳رشد) -ادلبستگی کالین

سوالی اسرت   ۰۳آزمون عار نفس آشانك شك پرسشنامه : پرسشنامه عزت نفس آیزنک

که پاس، سواتر به صورر )بلی(  )خیر( و )نمی دان ( می باشد که برا توجره بره جروا      

 ۱/۳های )؟ : نمی دانر (   صحیح هر سوال بلی و خیر شك نمره تعل  می گیرد. و تما  پاس،

و از آن کمتر می آورد احساس حقارر و ترا نمرره    ۱نمره می گیرد که نمره ن اشی کسی که 

دارای عرار نفرس برات مری باشرد.       ۰۳ترا   63احساس عار نفس متوسط و نمرار  69ی 

و برررای  91/۳دختررر  دانشررجوشان برررای را اشررن پرسشررنامه رواشرری( 9۰3۳نررژاد ) هرمررای

گاارش کررده اسرت. ضررش  پاشرای آن برا اسرتفاده از روش آلفرای         91/۳سر دانشجوشان پ

 گاارش شده است. 39/۳و با استفاده از روش تنصیف  33/۳کرونباخ 

بره وسریله ی    911۳اشن مقیاس در سرال  : رید –پرسشنامه سبک های دلبستگی کالینز 

اشرن مقیراس کره     مورد بازنگری قرار گرفرت.  9112کالینا و رشد ت یه شده است و در سال 

چگونگی ارزشابی فرد از م ارر های ارتباطی و سبك صمیمانه ی وی را مورد برسری قررار   

درجه ای میاان  ۱عبارر است که پاس، دهندگان در شگ مقیاس لیکرر  93می دهد دارای 

موافقت شا مخالفت خود را بیان می کنند و دارای سره زشرر مقیراس وابسرتگی ) کره میراان        

) که صرمیمیت   کیه کردن آزمودنی به دشگران را می سنجد( زشر مقیاس نادشکیاطمینان و ت

سنجد( و زشر مقیاس اضرطرا  ) میراان نگرانری     و نادشکی عاطفی آزمودنی را با دشگران می

عبرارر   2فرد را از طرد شدن( مورد ازشابی قرار می دهد و به هر شرك از زشرر مقیراس هرا     
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از آزماشی اشن آزمرون بررای هرر شرك از زشرر مقیراس       اختصاص شافته است. ضرش  پاشاشی ب

گاارش شده است و  و میاان  ۳0۱6  و ۳099  ۳023اضطرا  به ترتی  نادشکی؛ وابستگی؛ و 

بره دسرت    ۳01۳آلفای کرونباخ بدست آمده در همه ی زشر مقیاس هرا برابرر شرا بارکترر از     

ن دوسوگرا مطابقرت دارد   ( با دلبستگی نااشمA(. زشر مقیاس اضطرا  )9۰32آمد)سلاجقه  

( ه  با دلبستگی نااشمن D(با دلبستگی اشمن و زشر مقیاس وابستگی )Cزشر مقیاس نادشکی )

 (. 9۰31اجتنبای مطاب  است)عارفی 

اشرن پرسشرنامه را    (:ISI-6G) 1های هویّت برزونسكی تجدیـد نظرشـده   سیاهة سبک

اطلاعراتی  هنجراری     هوشّرت  هرای  منظور ارزشرابی سربك   ( به9131) نخستین بار برزونسکی

شرود.   گیری می پراکندگی/ اجتنابی ساخته است. در اشن اباار تع د هوشّت نیا جداگانه اندازه

سررازی آزمررون در میرران گروهرری از  واشررت و همکرراران عررلاوه بررر هنجررار 9113در سررال 

ه افرراد  اشی تجدشد نظر کردند ک های نسخه اصلی به گونه نفر(  دربارة سؤال ۰29) دانشجوشان

اشرن    هرا باشرند   با سطح تحصیلار دورة ابترداشی نیرا قرادر بره درك و پاسرخگوشی بره آن      

سؤال آن مربوب بره سربك    99سؤال دارد   1۳کاغذی است که -پرسشنامه شك مقیاس مداد 

(  21/۳)با ضرش  آلفرای   سؤال در زمینۀ سبك هنجاری 1(  ۱1/۳)با ضرش  آلفای  اطلاعاتی

سرؤال میراان    9۳( و 93/۳)با ضرش  آلفرای   بك سردرگمی شا اجتنابیسؤال مربوب به س 9۳

ها بر اسراس طیرف کراملاخ مخرالف  ترا حردودی        کند. پیوستار پاس، گیری می تع د را اندازه

بندی شده اسرت و بره ترتیر      مخالف  مطمئن نیست   تا حدودی مواف  و کاملاخ مواف  رتبه

هرای   اشنه اختصراص شافتره اسرت. فقرط سرؤال     های شك  دو  سه  چ ار و پن  به هر گ نمره

( ضررش  اعتبرار   9119) شروند. برزونسرکی   گرذاری مری   دار به صورر معکروس نمرره   ستاره

/. 22/. و 9۰  /.23   /.26ترتیر    های اطلاعاتی  هنجاری  اجتنابی و تع د هوشّرت را بره   سبك

ت  ضررش   ( اشن آزمون را در اشرران ترجمره کررده اسر    9۰36گاارش کرده است. غضنفری)

(. همچنرین  9۰3۰)فارسری نرژاد     اسرت  23/۳آلفای کرونباخ برای کر  نمونرۀ اشرانری برابرر     

/. را بررای سره سربك هروشّتی اطلاعراتی       22/.  2۳   /.99نژاد ضراش  آلفای کرونباخ  فارسی

 هنجاری و اجتنابی گاارش کرده است.

                                                            
1. Identify style inventory – 6g 
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 نتایج

صار آزمودنی هادر بخش در اشن قسمت ابتدا شاخص ای آمار توصیفی مربوب به  مشخ

توصیف داده ها ارائه شده است و بعرد فرضریه هرای پرژوهش برا آزمرون آمراری ضررش          

همبستگی پیرسون و رگرسیون چند متغیری مورد بررسی قرار گرفته اند. محاسبار آماری با 

 انجا  گرفته است. 6۰ورژن  spssاستفاده از نر  افاار آماری 

 گردد. در ابتدا داده های جمعیت شناختی مربوب به نمونه مورد بررسی اراشه می  
 

 (N=120. ویژگی های جمعیت شناختی گروه نمونه )1جدول 

 وشژگی فراوانی درصد

    

110۳6 

۱۳0۳3    

 
۱1 

29 

 سن)سال(

۰۳-6۱ 

۰۱-۰9 

 

۱۱0۳ 

 

1۱0۳ 

 

22 

 

۱1 

 رشته تحصیلی

 مجموعه رشته های روان شناسی

 مجموعه رشته های علو  تربیتی

 

عزت نفس، سبک های دلبستگی )ایمن، ناایمن و دوسوگرا(   شاخص های توصیفی پرسشنامه. 6جدول 

 و سبک های هویت )اطلاعاتی، هنجاری، سردرگم و تعهد(

 مقیاس میانگین انحراف استاندارد حداق   حداکثر

     

 عار نفس 6۰0۰۱ ۱016 96 ۰1

 سبك دلبستگی اشمن 91016 1019 3 ۰3

 سبك دلبستگی نااشمن 9۱06۱ ۱091 6 ۰۳

 سبك دلبستگی دوسوگرا 9۱0۳۱ 10۱1 1 6۱

 سبك هوشت اطلاعاتی ۰906 3013 99 1۱

 سبك هوشت هنجاری 6106۰ 20۰1 96 11

 سبك هوشت سردگ  6۱09۳ 209۰ 99 1۰

 سبك هوشت تع د 63031 902۱ 99 1۱
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اشن پژوهش بعد از ترسی  ماترشس همبسرتگی برین متغییرهرای     اصلی برای آزمون فرضیه   

مورد بررسی از روش آماری رگرسیون چند متغیری سلسله مراتبی استفاده شده است. متغیر 

های سبك های دلبستگی )اشمرن  نرااشمن و دوسروگرا( و سربك هرای هوشرت )اطلاعراتی         

و متغیر عار نفرس بره عنروان     هنجاری  سردرگ  و تع د(  به عنوان متغیر پیش بینی کننده

متغیر ملاك وارد تحلی  شده اند. قب  از تحلی  رگرسریون مفروضره هرای مربروب بره اشرن       

تحلی  که شام  آزمون نرمال بودن داده ها  آزمون ه  خطی بودن شا ضرش  تحم  متغیرهرا  

 (.9۰3۳هومن  )استقلال داده ها )دوربین واتسون ( اجرا خواهد شد
 

 دن داده هاآزمون نرمال بو
 

 . چولگی و کشیدگی داده ها3جدول 

 مقیاس چولگی کشیدگی

 عار نفس -۳0۳6 -90۳۱

 سبك دلبستگی اشمن -۳0۳1 9069

۳011- 

۳091- 

۳0۰2 

۳01۳ 

 سبك دلبستگی نااشمن

 دوسوگرا

 سبك هوشت اطلاعار -۳06۱ -۳19

 سبك هوشت هنجاری ۳09۰ -۳016

 سبك هوشت سردرگ  ۳0۳6 -۳0۱1

 سبك هوشت تع د ۳0۳1 -۳013

 

( قررار دارد   -6و  6چولگی و کشیدگی برای کلیه متغیرها بین ) ۰-1با توجه به جدول      

 بنابراشن می توان گفت که داده های اشن پژوهش می تواند نرمال باشد. 
 

 آزمون هم خطی بودن داده ها
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 . آزمون هم خطی متغیر های مستقل3جدول 
 

 (Collinearity statistics)آماره های همخطی

VIF متغیر مستق  مقدارهای اغماض 

 سبك هوشت اطلاعار ۳06۰ 1091

 سبك هوشت هنجاری ۳0۱6 9019

 سبك هوشت سردرگ  ۳02۱ 90۱6

 سبك هوشت تع د ۳0۰2 609۱

 نااشمن ۳013 60۳9

 دوسوگرا ۳062 ۰091

 اشمن ۳061 109۱
 

VIF  مشخصه تحم ( کلیه متغیرهای مستق  )مقدارهای اغماض  1-1با توجه به جدول

اندازه متغیرهرا   کوچرك اسرت بنرابراشن برین متغیرهرای       "است. ضمنا ۳0۳۳۳9کوچکتر از 

 (.                    9۰33مستق  ارتباب قوی وجود ندارد.)برشس وهمکاران ترجمه علی آبادی و صمدی 
 

 متغیرهای مستقل با متتغیر وابستهماتریس همبستگی 

 . ماتریس همبستگی پیرسون عزت نفس و سبک های هویت وسبک های دلبستگی3جدول شماره 

 تع د سردرگ  هنجاری اطلاعار دوسوگرا اجتنابی  نااشمن اشمن مقیاس

 **۳096 **-۳011 **۳026 **۳03۳ **-۳0۱1 **-۳01۳ **۳026 عار نفس

P≤0.01**           P≤0.05* 
 

= تعداد( 96۳مذکور با توجه به تعداد نمونه ) ۱-1با توجه به اطلاعار جدول همبستگی 

( برا   =۳026rو ضراش  همبستگی بدست آمده بین خرده مقیاس های سبك دلبستگی اشمرن) 

(  دوسروگرا   =r -۳01۳عار نفس رابطه مثبت و معنی دار و برین سربك نرااشمن اجتنرابی )    

(۳0۱1- r=  با عار )   نفس رابطه منفی ومعنی دار وجود دارد.و همچنین بین خررده مقیراس

( رابطره   =۳096r( و تع رد)  =۳026r(  هنجراری )  =۳03۳rهای سبك های هوشت اطلاعاتی)

( با عرار نفرس رابطره منفری و      =r -۳011مثبت و معنی دار و بین سبك هوشت سردرگ  )

 معنی دار از لحاظ آماری وجود دارد.

 رهای سبک ای هوشت وینی متغییر عار نفس بر اسراس متغیهدف پیش ب ه و باردر ادام
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 (.3و  9سبک ای دلبستگی از تحلی  رگرسیون استفاده شده است)جداول 
 

. خلاصه تحلیل رگرسیون برای پیش بینی عزت نفس برپایه سبک های هویت )اطلاعاتی، 5جدول 

 هنجاری، سردرگم و تعهد(

      P≤0.01**            P≤0.05* 

 

 R= 0.70 و P< (0.01) معناداراست (22016) شده مشاهده F نتاش  براساس

  .درصد 9۳ شعنی 2

سبك هرای هوشرت )اطلاعراتی  هنجراری      نسبت وارشانس مشترك متغیرهای پیش بین      

بینی عار نفس دانشجوشان موثر  است. لذا مدل رگرسیون خطری   سردرگ  و تع د( در پیش

دهد که سربك هرای    معنادار است. نتاش  برآورد مدل در جدول ضراش  رگرسیون نشان  می

 و =۰0۳1t(  تع ررد) β=۳091و و)=60۱6t(  هنجرراری)β=۳012و =۱093t) هوشررت اطلاعرراتی

۳01=β اشرن درحرالی اسرت کره      بینی متغیر ملاك عار نفس معنری دار اسرت. و   ( در پیش

بوده  تاثیر بی نفس عار بینی پیش در =t 902۱آماره  به باتوجه سردرگ  هوشت سبك تاثیر ضرش 

نسبت وارشانس مشترك متغیرهای پیش بین سبك های هوشرت )اطلاعراتی  هنجراری     است.

بینی عار نفس دانشجوشان موثر  است. لذا مدل رگرسیون خطی سردرگ  و تع د( در پیش 

هرای   دهد کره سربك   معنادار است. نتاش  برآورد مدل در جدول ضراش  رگرسیون نشان  می

مجموع  شاخص
 مجذورار

درجه 
 آزادی

میانگین 
 مجذورار

F R R 2 SE 

       مدل        

 ۰0۰۳ ۳09۳ ۳03۰ **22016 9۰9069 1 6161032 رگرسیون

     9۳016 99۱ 96۱2011 باقی مانده

 

t BETA SEB B شاخص 

 متغیر    

 ثابت 9909۳ 6096  **20۱9

 سبك هوشت اطلاعاتی ۳0۰6 ۳0۳2 ۳012 **۱093

 سبك هوشت هنجاری ۳092 ۳0۳2 ۳091 *60۱6
 سبك هوشت سردرگ  -۳0۳3 ۳0۳۱ -۳09۳ -902۱

 سبك هوشت تع د ۳093 ۳0۳2 ۳061 **۰0۳1
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۱093t)  هوشت اطلاعاتی 60۱6t  هنجراری)  (β=۳012و = ۰0۳1t(  تع رد)  β=۳091و و)= و  =

۳01=β        در پیش بینی متغیر ملاك عار نفس معنری دار اسرت. واشرن درحرالی اسرت کره )

t 902۱ضرش  تاثیر سبك هوشت سردرگ  باتوجه به آماره  در پیش بینی عرار نفرس بری     =

 تاثیر بوده است.
. خلاصه تحلیل رگرسیون برای پیش بینی عزت نفس برپایه سبک های دلبستگی )ایمن، ناایمن 8جدول 

 سوگرا(اجتنابی و دو
 

       P≤0.01**           P≤0.05*   

 

 درصد ۳013 شعنی R 2= 0.48 (و>P ۳0۳9) است معنادار (۰20۳۰) شده  مشاهده F  نتاش  براساس    

نسبت وارشانس مشترك متغیرهای پیش بین سبك های دلبستگی )دوسو گرا نااشمن و اشمن( 

در پیش بینی عار نفس دانشجوشان موثر  است. لذا مدل رگرسیون خطری معنرادار اسرت .    

نتاش  برآورد مدل در جدول ضراش  رگرسیون نشان  می دهد که ضراش  تاثیر سربك هرای   

( در  β= -۳01۰و -۰0۰۰( دوسروگرا )  β=۳011و 2096) t دلبستگی اشمن با توجره بره آمراره   

است. و اشن درحالی است که ضرش  تاثیر  سبك  دار بینی متغیر ملاك عار نفس معنی پیش

 در پیش بینی عار نفس بی تاثیر بوده است. tدلبستگی نااشمن اجتنابی با توجه به آماره 

 بحث

ستگی اشمن با عار نقرس رابطره مثبرت و    نتاش  مطالعه حاضر نشان داد که بین سبك دلب   

معنی دار و بین سبك های دلبستگی نااشمن اجتنابی و دوسوگرا و عار نفس رابطه منفری و  

مجموع  شاخص
 مجذورات

میانگین  درجه آزادی
 مجذورات

F R R 2 SE 

       مدل        

 31.2 21.0 2160 **36123 630132 3 02.6102 رگرسیون

 باقی مانده
 

0.6.130 ..6 
 

    
 

t BETA SEB B شاخص 

 متغیر    
 ثابت .113 01.0  *01.0
 سبک دلبستگی ایمن 2110 2120 21.0 **6130

سبگ دلبستگی نا ایمن  21.1 ..21 21.3 120.
 اجتنابی

 سبک دلبستگی دوسوگرا -2113 21.3 -21.3 *-3133
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معنی دار وجود دارد  همچنین مشخص شد که سبك دلبستگی اشمن به طور مثبرت و معنری   

طرور   داری عار نفس دانشجوشان را پیش بینی می کند و سبك دلبستگی دوسوگرا هر  بره  

منفی و معنی داری عار نفس دانشجوشان را تبیین می کند. نتاش  مطالعره حاضرر در مرورد    

رابطه مثبت بین سبك دلبستگی اشمن و عار نفس و رابطه منفی بین سبك دلبستگی دو سو 

  9۰11گرا و عار نفس با بیشتر تحقیقار اشن حروزه همسروشی دارد)هاشرمی و همکراران     

  هاسرتینگر و  6۳9۱  سروزوك و تومرادا   9۰16و عرار آقراجری   اشادی طامه  حسرین زاده  

(. البته در نتاش  تحقی  حاضر و به خصوص رابطره  6۳۳۰    منجاك و وشتمن6۳۳1 همکاران

بین سبك دلبستگی اجتنابی و عار نفس عد  مشاب ت هاشی ه  بین نتاش  تحقی  حاضرر و  

ابطه مثبرت برین عرار نفرس و     ( به ر9۰33ساشر تحقیقار وجود دارد. به طور مثال احدی)

سبك دلبستگی اجتنابی رسید. چنین رابطه و نتیجه اشی در مطالعه اشادی طامه  حسین زاده و 

( ه  بدست آمد. افراد دلبسته اشمرن الگوهرای درونری مثبتری از خرود      9۰16عار آقاجری)

دارند در حالی که الگوهرای عملری درونری افرراد دارای سربك دلبسرتگی دوسروگرا منقری         

( بنابراشن داشتن الگو و تصوشر انتااعری مثبرت از خرود    9119 9ست)بارتولومیو و هورووشتاا

اشن امکان را به افراد دارای سبك دلبستگی اشمن می دهد که در مقاشسه با افراد دارای سبك 

همچنین با توجه به اشن نکته  دلبسته نااشمن از عار نفس بیشتر و باتتری بر خوردار باشند.

از منابع م   عار نفس ارتباب نادشك با دشگران است)اشادی طامه  حسرین زاده و  که شکی 

( و همچنین ذکر اشن نکته که اعتماد به خود و دشگران دو وشژگی م ر   9۰16عار آقاجری 

افراد دارای سبك دلبستگی اشمرن محسرو  مری شرود)اشادی طامره  حسرین زاده و عرار        

ود که افراد دارای سبك دلبستگی اشمن در اشجاد ( اعتماد به خود باعث می ش9۰16آقاجری 

و حفظ ارتباطار نادشك و صمیمی با دشگران با م ارر و آرامش بیشتری تعامر  کننرد. در   

مورد عد  همسوشی برخی از شافته ها در حوزه رابطه بین سبك دلبستگی نرااشمن اجتنرابی و   

وی دانشرجوشان و فقرط   عار نفس باشد به اشن نکتره اشراره کررد کره مطالعره حاضرر برر ر       

دانشجوشان دختر ه  انجا  گرفته است و اشن دو مورد از شاخصه های مطالعه حاضر اسرت  

و تا حد زشادی می تواند در نتاش  شافته های تحقی  تفاور اشجاد کند. همچنین اشاره به اشن 

                                                            
1 . Bartholomew K, Horowitz 
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نکته ضروری است که استفاده از اباار سنجش عار نفرس در مطالعرار مختلرف متفراور     

ه است و اشن مورد می تواند در نتاش  متفاور بدست آمده تا حد زشادی دخی  باشرد)به  بود

بررای   9۰33و احردی   9۰16طور مثال در مطالعه اشادی طامه  حسین زاده و عار آقاجری 

سنجش عار نفس از پرسشنامه عار نفس رزنبرگ استفاده شده است(. مورد دشگرری کره   

های متفراور و برا    ها و مکان که عار نفس افراد در زمانتوان بدان اشاره کرد اشن است  می

تواند متغییرر باشرد.نتاش  مطالعره حاضرر      دهد می توجه به اتفاقاتی که در محیط افراد رخ می

همچنین مشخص ساخت که بین عار نفس و سبک ای هوشت اطلاعار  هنجاری و تع رد  

نفری و معنری دار وجرود دارد    رابطه مثبت و معنی و دار و با سبك هوشت سردر گ  رابطه م

همچنین مشخص شد که سبك های هوشت هنجاری و اطلاعاتی و تع رد هوشرت در پریش    

بینی عار نفس دانشجوشان نقش دارند. نتاش  مطالعه حاضر در مورد رابطه مثبت بین عرار  

نفس و سبك هوشت هنجاری و اطلاعار و رابطه منفی برین عرار نفرس و سربك هوشرت      

  9۰19شافته های اشن حروزه همسروشی دارد)تن رای رشروانلو و همکراران      سردرگ  با بیشتر 

  6۳۳3    پرالمن و آلیرك  6۳9۰  لروی کراکس و همکراران    9۰1۳حسین زاده و سپاه منصور 

(. افراد با سبك هوشت اطلاعراتی و هنجراری برداشرت مثبرت و     6۳۳1ارشجیت و کرپ  من 

ت سردرگ  برداشت منفی و مب مری از  روشنی  از خود دارند  در حالیکه افراد با سبك هوش

(. افراد با سبك هوشت اطلاعاتی اطلاعار مررتبط برا   6۳۳1خود دارند)ارشجیت و کرپ  من 

خود را فعاتنه جستجو می کنند  ساخت های خود را مرورد آزمرون قررار مری دهنرد  و در      

علاقره منرد   هنگا  مواجه شدن با بازخوردهای ناهماهنگ به تغییر جنبه هاشی از هوشت خود 

(  بنابراشن در اشن راستا برا جسرتجوهاشی کره در ن اشرت باعرث      9119می شوند)برزونسکی 

شک  گیری هوشت باثباتی در آن ا می شود عار نفس خود را ترقی می دهند. افراد با سبك 

هوشت هنجاری همواره سعی دارند که با تجار  و انتظارار افراد م   زندگیشران همنرواشی   

از طرش  ساختارهای قبلی مربوب به خود  پاسر، هرای قرالبی و تحرشرف هرای      کنند و آن ا 

 9شناختی از خود در مقاب  ت دشردار برالقوه بیرونری محافظرت نماشند)برزونسرکی و کراك      

( و از اشن طرش  عار نفس خود را در سطح باتشی باقی نگه دارنرد. افرراد برا سربك     6۳۳۱

                                                            
1 . Kuk 
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و مدشرشت موثر در زندگی دسرت آورد برا   هوشت سردرگ  به دلی  فقدان هدف های روشن 

ثباتی ندارند که به آن افتخار کنند و در نتیجه خود پنداره مغشوشی را پرورش می دهند کره  

فاقد ارزشمندی است  اشن مساله باعث می شود که افراد دارای اشرن سربك شکسرت هرای     

در مطالعرار   مکرر را تجربه نماشند و اشن خود در کاهش عار نفس نقش بره سرااشی دارد.  

قبلی کمتر به رابطه بین تع د هوشت و عار نفس پرداخته شده است. نتاش  تحقی  حاضر با 

شافته های محدودی که در اشن حوزه وجرود دارد همسرو اسرت)به طرور مثرال حجرازی و       

تع د هوشت عبارتست از دسترسری بره شرك چ رارچو  ارتجراعی      (. 9۰33نگ بان سلامی 

شر ا و باورهرا کره رفترار و بازخوردهرای آن را در درون شرك       ج ت دار و هدفمنرد از ارز 

ارزشابی و تنظی  می شوند. اشن چ رارچو  ارجراعی ممکرن اسرت بره       چ ارچو  بازبینی  

 6۳۳۱و  6۳۳۰از سوی دشگران  اشجاد شود )برزونسکی   صورر خود ابداعی شا تجوشا شده 

ثابت و  شعنی فاقد شك دشدگاه  رند  ( افرادی که تع د کمی دا 6۳۳۰طب  نظر برزونسکی )   .( 

ممکن است اجتماع را به  خودشان و دنیاشی که در آن زندگی می کنند هستند   واضح درباره 

صورر شك مجموعه آشفته شا هرج و مرج   غیرقاب  پیش بینی و مردشرشت ناپرذشر بداننرد     

در کنرار بررسری    (6۳۳۱شعنی از سلامت اجتماعی پاشینی برخوردار می باشند. برزونسرکی ) 

سراختار هوشرت نیرا     مکانیا  های پوشاشی شک  گیری هوشت   روی عام  اساسی)تع د( شرا  

تلکید می کند. افرادی که دارای سبک ای پردازش اطلاعراتی و هنجراری هسرتند نسربت بره      

می کنند از تع د باتتری برخوردارند. همرین   کسانی که از سبك مغشوش )اجتنابی( استفاده 

تواند تا حد زشادی تبیین کننده ارتباب مثبت بین تع د هوشت و عرار نفرس برات     مطل  می

باشد.مطالعه حاضر مث  بیشتر کارهای تحقی  در اشن حوزه از محدودشت اشی برخوردار برود.  

مطالعه حاضر فقط در جامعه دانشجوشان انجا  پذشرفته است  مورد دشگر اشنکه اباار بره کرار   

کاغذی خود گاارش -ییرهای مورد بررسی جا پرسشنامه های مدادیرفته ج ت ارزشابی متغ

دهی بودند  همچنین در مطالعه حاضر امکان انتخرا  نمونره بره صرورر تصرادفی وجرود       

نداشت  اشن موارد می تواند تعمی  شافتره هرای مطالعره حاضرر را برا مشرک  مواجره کنرد.         

تواند نتاش  دقی  تر و پذشرفته تری  مطالعاتی دشگر در اشن راستا و با رفع اشن محدودشت ا می

 از لحاظ علمی به بار بیاورد.
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Abstract 

This study aimed to predict self-esteem through attachment styles (secure, 

avoidant, and ambivalent) and identity styles (information, normative, confused 

and commitment) students was conducted. Methods This cross-sectional study , 

120 students in the Master Faculty of Psychology and Educational Sciences of 

Tehran's Azad University to sampling were recruited and then the entire sample 

to self-esteem questionnaire of Eysenck , Kalynz- Reed styles attachment (1990 

) and styles identity(1992) . The results of multivariate regression analysis and 

Pearson correlation also indicated that secure attachment with dignity Role 
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significant positive relationship between insecure attachment styles insecure and 

self-esteem and there is a significant negative relationship, as well as specific 

secure attachment was positively and significantly predict students ' self-esteem 

and ambivalent attachment style is both significant and negative self-esteem in 

students' works. This study also showed that between self-esteem and identity 

styles of information, normative commitment and significant positive correlation 

was negative and significant relationship with the style of confused identity is 

also clear that the normative identity style and identity intelligence and 

commitment in anticipation of the self-esteem of the students involved. Further 

studies to overcome the limitations of the study results can be enlightening to 

have more. 
 

     Keywords: self-esteem, identity styles, styles of attachment 
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